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Toto číslo sponzoruje DLNK s.r.o. 

25 let s Vámi 
Společnost DLNK slaví v letošním roce 25 let od svého založení. Původně působila 

v České Skalici, nicméně od roku 2016 sídlí v Novém Městě nad Metují. Mezi zákazníky 
společnosti patří mnoho základních a středních škol, úřady, společnosti a firmy, převážně 
z Královéhradeckého kraje. Kromě centrály v Novém Městě nad Metují provozuje 
společnost pobočky v Náchodě, Trutnově a Havířově. Společnost se zabývá dodávkami a 
správou IT technologií, jejími hlavními aktivitami je správa sítí a serverů, IT bezpečnost, 
zálohy, ukládání dat a podobně. Většinou se jedná o produkty a služby, které nejsou navenek 
moc vidět. I z toho důvodu společnost provozuje tři horkovzdušné balóny s firemním 
logem, které mnohdy startují i z Nového Města nad Metují. O balonovém létání je možné 
se více dozvědět na www.donebes.cz. Oslavy 25 let založení vyvrcholí v září fiestou 25 
horkovzdušných balonů, které, pokud počasí dovolí, odstartují i z Nového Města nad 
Metují, blíže na www.25balonu.cz. 

Pro společnost DLNK s.r.o. je ctí být partnerem novoměstské průmyslovky. 

 

 

 

  
Autor: David Línek – jednatel společnosti, 
linek@dlnk.cz, www.dlnk.cz 
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Co se děje na SPŠ 

 

Soutěž v anglickém jazyce 
 

Po vítězství ve školní soutěži v angličtině jsem byl vyslán zkusit štěstí v kole krajském. 
Nevím přesně proč, ale okresní kolo se nekonalo. Sice přímá jízdenka na vyšší úroveň, ale 
o to větší konkurence a obtížnost. Na rozdíl od předchozích ročníků tu byly dle mého názoru 
lépe vyřešené kategorie. Minulý rok jsem totiž soutěžil i se žáky, kteří gymnázií. Teď jsme 
byli rozdělení. 13. 4. jsme vyrazili do Hradce Králové. Jako první byla písemná a 
poslechová část. Dala mi zabrat docela dost a ve chvíli, kdy jsme odevzdávali testy, jsem 
věděl, že budu rád alespoň za 50% správných odpovědí. Už jen kvůli tomu, že na začátku 
jsem dvě cvičení vynechal a řekl si, že se k nim vrátím pak. No.. nevrátil. Časový limit mi 
to nedovolil. Následovala část ústní. Z té jsem měl naopak po dokončení velmi dobrý pocit. 
Ani jsem to nebral jako nějakou zkoušku, spíš mi to připomínalo přátelský rozhovor. 
Uplynulo pár dní a věděl jsem výsledky. Bylo to přesně tak, jak jsem čekal: špatný test a 
dobrá konverzace. Tohle všechno mi vysloužilo 9. místo z celkového počtu devatenácti lidí. 
Body, které jsem ztratil v písemce, jsem dohnal v konverzaci. Mít alespoň těch mých 
zamýšlených 50% správných odpovědí, tak bych byl o několik příček výš, ale co nadělám. 
Zkušenost to byla dobrá a vím, na čem musím ještě zapracovat. Snad se s někým z řad 
našich čtenářů příští rok potkám ve školním kole. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Autor: Michal Cvejn (redaktor)  
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Autor: Mgr. Iveta Potočková 
Foto: Ludmila Grimmerová 

Foto rubrika 
Dovolujeme si vám představit fotografie naší studentky čtvrtého ročníku oboru 
Gastronomie, Ludmily Grimmerové. Jako začínající fotografka se prezentuje na různých 
akcích v našem kraji. Přejeme hodně úspěchů u maturity! 
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Návštěva z Hildenu 
Dne 9. 4. 2019 nastal pro třináct vybraných němčinářů oborů Informační technologie a 
Gastronomie z průmyslovky slavnostní den. Poprvé měli přivítat studenty z německého 
Hildenu, ze střední školy  Berufskolleg Hilden, která je naší školou partnerskou. Na své 
budoucí kamarády se velmi těšili a s přípravou programu si dali také záležet.  

Po vzájemném představení a přivítání se všichni společně vydali do nedalekého barokního 
komplexu Kuks, kde proběhla prohlídka v němčině. Německým studentům to samozřejmě 
udělalo radost a našim němčinářům trocha praxe neublížila. Oběd v naší školní jídelně a 
bowlingový turnaj byly ozdobou společně stráveného dne. Nálada byla výborná, 
konverzace se navazovala perfektně, kantoři obou škol byli fajn, prostě „super“ den. 
Budeme rádi vzpomínat na tu trochu dobrodružství s němčinou. 

Tak se v Hildenu mějte hezky a zase někdy „ahoj“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Autor: Mgr. Iveta Potočková 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



7 
 

Exkurze Gastro Hradec Vitana Cup 2019 
pohledem našich cukrářek a kuchařů 
Dne 28. 3. 2019 naši žáci navštívili za doprovodu učitelek odborného výcviku paní Cisárové 
a Bahníkové XXIV. ročník mezinárodní soutěže kuchařského a cukrářského umění, XIV. 
ročník mistrovství republiky kuchařů a cukrářů, IV. ročník Chuť Itálie, který se konal 
v Kongresovém centru Aldis Hradec Králové.                                               
Soutěžní exponáty kuchařů a cukrářů, které byly vystaveny na Velkém sále, doplňovaly 
doprovodné programy, které byly rozmístěny po celém Kongresovém centru. Jedním z 
doplňkových programů byly i číšnické dovednosti našeho kolegy pana Šubrta, který se 
zodpovědně připravil na vystoupení se svými žaky a celý den předváděl a přibližoval svůj 
obor široké veřejnosti.  
Dalším doplňkovým programem byl například Carving – ozdobně vyřezávané ovoce nebo 
zelenina na čas, Chuť Česka – soutěž o nejlepší svíčkovou, o které rozhodovala veřejnost 
nebo Veletrh firem, které nabízely své produkty k ochutnávce i k prodeji. 
Věřím, že po odjezdu z této mezinárodní přehlídky výrobků kuchařů a cukrářů naši studenti 
třetích ročníků načerpali inspiraci pro nadcházející závěrečné zkoušky a mladší ročníky si 
odnesou pěknou zkušenost a poznatky, jakým směrem se ubírá dnešní gastronomie. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: M. Cisárová 
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Herní recenze 
GTA V 
GTA 5 je hra od Rock Star Games která si dobyla svět. Na konzole se dostala v roce 2013-
2014 a na PC o dva roky později. Příběh je zasazen do ulic města Los Santos, kde zločin 
nikdy nespí. 
Postavy a jejich příběh: 
- Franklin je gangster a zloděj aut v jedné osobě. Poté, co ho pustili z vězení, přísahal si, 
že bude žít lepší život, ale nevyšlo to. Začal pracovat pro mafiána a překupníka aut 
Simeona. Jednou dostal Franklin zakázku, aby ukradl auto od jedné bohaté rodiny. Vše šlo 
hladce, ale Franklin nevěděl, že s sebou veze zpátky naštvaného majitele auta Michaela. 
Poté, co si Michael vyrovnal účet se Simeonem, začal Franklin pracovat pro Michaela. 
-Michael je milionář, který trpí krizí středního věku. Na fingoval svou vlastní smrt, aby 
udělal tlustou čáru za svojí minulostí, ale poté, co potkal Franklina, tak se vše vrátilo do 
starých kolejí (loupeže, vraždy, atd.).  
-Trevor je psychicky narušená osoba. Poté, co viděl v televizi Michaelovu práci, vydal se 
z vesnice do Los Santos, aby Michaela našel.   
Příběh: 
Příběh je velmi dlouhý a zamotaný. Částečně je popsán v Postavy a jejich příběh, ale jinak 
vám ho nedokážu popsat. Musíte si ho zahrát sami, abyste ho pochopili. 
Plusy a mínusy 
+obsahuje multiplayer 
+nádherná grafika a zpracování světa 
+ovladatelnost  
-občasné propady FPS 
-micro transakce v multiplayeru 
A můj závěr? Hru jsem si opravdu užil. Pořád jsem očekával, co přijde nového a i poté, co 
jsem dohrál příběh, bylo pořád co dělat. Hodnotím 9/10. 
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 Autor: Václav Roškota 
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Autor: Lukáš Šťásek 

Knižní recenze 
Pád vzhůru 
Gary Van Haas 

Kniha vypráví o muži Geraldovi, který byl úspěšným podnikatelem, měl dům, manželku a 
spousty peněz. Ale jednoho dne se během jedné minuty všechno změní. Jeho dům shoří, 
manželka ho opustí a přijde o práci. Jeho nejlepší přítel ho nechá napospas a Gerald je na 
vše sám. Postupem času už nemá ani na jídlo a stane se z něho bezdomovec. Ale najednou 
se jeho život opět mění, protože potkává dalšího bezdomovce, který mu nabízí jídlo a 
postará se o něj. Během dnů strávených se svým novým kamarádem se začíná svěřovat a 
řekne parťákovi o svých snech a plánech, jak by chtěl pomoci ostatním lidem, které potkal 
stejný osud. Když se jednoho dne probudí na smetišti, tak zjistí, že má najednou nějaký 
zvláštní lupen, společně s lupenem v kapse najde 100 dolarů. A jeho život opět začíná 
nabírat obrátky. Najde si hotel, když se druhého dne probudí, je vlastníkem restaurace. Jak 
ubíhají dny, Gerald se potká se svou budoucí ženou. Dostane ohromný dům a začne být 
šťastný. Ale aby to nebylo tak jednoduché, začíná Geraldův bývalý šéf a žena žárlit na 
jeho úspěchy. Snaží se získat lupen, který když dostal Gerald, tak se mu začalo dařit. Když 
ho získají,  zjistí, že dobrým lidem pomáhá a zlým škodí. Gerald se zmocní lupenu zpátky, 
protože mu ho dobrovolně vrátí. Gerald se stane úspěšným podnikatelem a splní si svůj 
sen, postaví velký dům pro bezdomovce.  

Kniha byla hezká, ale předvídatelná. Jedná se spíše o trochu jednodušší titul, pokud se 
rozhodnete dílo číst, nečekejte literární bestseller. Děj má spád a je velice motivační, autor 
se snaží ukázat, že i když jste na dně, tak to neznamená konec. 

  
Knihu hodnotím: 74% 
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OŠ informuje 

Úspěch našich aranžérek na soutěži 
v Častolovicích 
 
Po roce jsme opět soutěžili v aranžování květin v Častolovicích. Floristická soutěž je 
pravidelnou součástí jarní výstavy, kterou pořádají členové zdejšího zahrádkářského spolku. 
Úkolem soutěžního klání bylo vytvořit jarní kulatou misku. 
Pořadatelé soutěže zajistili velký výběr květin, převážně cibulovin a soutěžící žáci si s sebou 
přivezli pouze doplňující materiál. Čas na splnění úkolu a na úpravu květin byl v délce 120 
minut. Naše škola se této soutěže tradičně účastnila a celkem nás reprezentovalo pět dívek. 
Z výsledků soutěže máme nesmírnou radost, neboť všechna tři první místa obsadily žákyně 
oboru Zahradnické práce naší školy v Opočně. Vítězka celého klání (na fotografii uprostřed) 
nás pojede reprezentovat na semifinále floristické soutěže do Prahy. Vítěz tohoto semifinále 
pak postupuje do celorepublikového finále, které se koná v červenci na výstavišti v Lysé 
nad Labem. 

Autor: Učitelé OŠ  
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Soutěž „Šikovné ruce‘‘ v Liberci 

Čtvrtého dubna 2019 se v Liberci konala soutěž odborných vědomostí a dovedností 
„Šikovné ruce“. Soutěž je pořádána pro dvoučlenná družstva žáků druhých ročníků oboru 
Provozní služby a je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části 
soutěžící vyplnili poznávací test.  Jeho otázky byly zaměřeny na oblast přípravy pokrmů, 
šití prádla a úklidové práce. V praktické části měli za úkol zhotovit pomocí ručního šití 
jehelníček, připravit zdobící polevu a ozdobit velikonoční perníčky. Poslední disciplínou 
bylo luxování a čištění podlahových krytin. Družstvo naší školy všechny disciplíny úspěšně 
splnilo a umístilo se na krásném čtvrtém místě.    

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 Autor: Mgr. Stanislava Bílková 
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Soutěž odborných dovedností  
v Lomnici nad Popelkou 
Této akce se zúčastnili dva žáci naší školy. Téma pekařské kategorie znělo "Křehký koláč 
s náplní". Náš koláč s mascarpone, tvarohem a višňovým gelem se umístil na třetím místě. 
Tématem kuchařské kategorie byl výrobek studené kuchyně s jarním motivem. Králičí 
krasavec se umístil na čtvrtém místě. Dále zde probíhala soutěž o nejlepší velikonoční 
nádivku a v té jsme zvítězili! Šikovným žákům patří poděkování za reprezentaci školy a 
velká gratulace! 
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Soutěž kuchařských dovedností  
v Hradci Králové 
Dne 4. 4. 2019 se žáci oboru Kuchař zúčastnili odborné soutěže na Střední škole profesní 
přípravy v Hradci Králové. Letošní zadání znělo "Návrat k tradicím" - klasická česká 
kuchyně. Naše družstvo se umístilo na krásném druhém místě! Moc blahopřejeme a dáváme 
palec nahoru!!! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: učitelé OŠ 
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Zemědělci na odborné exkurzi 
Dne 25. března 2019 jsme se žáky zemědělského oboru podnikli exkurzi do soukromého 
chovu v Kostelecké Lhotě. Naše bývalá žákyně Kamila tam hospodaří se svým manželem 
a rodiči. Společně chovají 12 koní různých plemen, několik kusů býků, prasat, ovcí, drůbeže 
a králíků. Kromě ustájení a krmení hospodářských zvířat nám předvedli ošetřování koní a 
jejich výcvik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Autor: D. Mlatečková 
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Projekt Do praxe bez bariér 
Naše škola se zapojila do projektu Do praxe bez bariér, jehož nositelem je Královéhradecký 
kraj a jeho partneři - Úřad práce ČR  -  krajská pobočka Královéhradecký kraj, Centrum 
investic, rozvoje a inovací Hradec Králové a Ergotep CSR Institut o.p.s. 
Cílem projektu je zvýšení zaměstnatelnosti absolventů se zdravotním postižením a 
absolventů s nižším středním odborným vzděláním ze speciálních a praktických středních 
škol v Královéhradeckém kraji prostřednictvím aktivit zaměřených na získání pracovních 
návyků a zkušeností. 
Do projektu je zapojeno deset žáků odborné školy. Každý účastník má individuálně 
nastaveny aktivity, např. exkurze do sociálních podniků, pracovní tréninky, poradenství, 
motivační aktivity a prázdninové odborné praxe. 
V současné době mají účastníci za sebou exkurze a pracovní tréninky v sociálním podniku 
Pro-charitu, s.r.o. Červený Kostelec, Tkalcovském muzeu v Trutnově, organizaci Pferda  
z. ú. Rychnov nad Kněžnou a Centru pracovní rehabilitace v Jaroměři. Všichni se zapojili i 
do vzdělávacího programu Poradenství v oblasti vstupu na trh práce.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

Autor: Mgr. Stanislava Bílková 
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Raut na akci „Den učitelů“ 
20. 3. 2019 zajišťovala Odborná škola raut v novoměstském kině. Žáci oboru  
Kuchař a Cukrář vytvořili rozmanité občerstvení, až oči přecházely  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Učitelé OŠ 
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Velikonoční výstava v Častolovicích 
Ve dnech 11. 4. - 14. 4. 2019 se konala Velikonoční výstava v Častolovicích, na které 
předvedli žáci Odborné školy ukázku slavnostního velikonočního stolování s jarním 
aranžováním.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 Autor: Učitelé OŠ 
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Výstava TITANIC Brno 
Se žáky oboru Příprava pro život, Rodinka, Šička, Pekař a Pečovatel jsme navštívili 
legendární výstavu Titanic. Do Brna jsme se rozhodli cestovat vlakem, aby naše cesta 
nabyla na dobrodružství. 

Expozice představuje reálné prostory legendárního plavidla, které v roce 1912 kleslo na dno 
Atlantiku. Na výstavě jsme mohli vidět několik originálních exponátů, které byly vytaženy 
ze dna oceánu. Procházeli jsme skutečnými kajutami, salonky i částí strojovny. K porovnání 
jsme měli kajuty jak první, tak třetí třídy. 

Pro žáky snad nejzajímavější byl dotek ledovce nebo možnost vyfotografování se na přídi 
lodi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Pozn. redakce: O této výstavě jsme psali již v minulém čísle, v cestovatelské rubrice. 

Autor: Gabriela Kubová, asistentka pedagoga 
Ilustrace: Kateřina Macková, 2. D 
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Návštěva knihovny 
Dne 19. března 2019 se žáci oborů 
Pečovatel, Kuchař a Cukrář 
zúčastnili besedy v Městské 
knihovně v Novém Městě nad 
Metují na téma Čtenářská 
gramotnost a služby knihovny. 
Paní knihovnice vybrala a 
doporučila velmi zajímavou 
literaturu pro mladé dospělé. Po 
besedě si žáci mohli knížky 
vypůjčit, čehož mnozí z nich 
využili.  

 
Vzpomínáme na zimní radovánky 

Stalo se již tradicí, že vždy v lednu a v únoru navštěvujeme v rámci tělesné výchovy 
zimní stadion v Opočně a věnujeme se bruslení. Díky vybavení naší školy kvalitními 
bruslemi mají možnost vyzkoušet si tento sport všichni žáci školy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: D. Mlatečková 
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Autor: Lukáš Šťásek 

Pozvánka 
Pozvánka na Opočenský jarmark 
Zveme všechny příznivce a přátele školy na akci, kterou pořádáme v Opočně. 
Během Jarmarku, který proběhne ve spolupráci s městem Opočno a zapsaným spolkem 
Madlena, si mohou návštěvníci zakoupit potravinářské a jiné zboží, ochutnat školní 
cukrářské a kuchařské výrobky. V areálu školy bude vystavena zemědělská technika a 
drobné zvířectvo. Celý den bude zpestřen bohatým kulturním programem, atrakcemi a 
soutěžemi pro děti. Budete vítáni! 
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Zprávy ze ZŠ 

Přednáška o kyberšikaně na ZŠ 
Dne 11. 4. 2019 proběhla na ZŠ 
Králíček přednáška na téma 
„Kyberšikana“. Por. Mgr. Eva 
Prachařová seznámila žáky 
s riziky sociálních sítí, jak jim 
předcházet a jaké mohou mít pro 
ně následky. 

 

 

 

Návštěva žáků na ZŠ 
Dne 26. 3. 2019 navštívili žáci praktické školy žáky 7. ročníku základní školy. Zahráli si 
oblíbenou hru „Boccia“, při které se vzájemně podporovali a povzbuzovali. Obdrželi malé 
dárky a společně poobědvali ve školní jídelně.   

 

 
 

 

 

 

 

 Autor: Učitelé ZŠ 

Autor: Učitelé ZŠ 
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